
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 007/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando 
Velasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Pa-
recer nº 277/2020 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, arts. 4o e 
4o-A a 4o-I da Lei no 13.979/2020 e arts. 13 e ss. do Decreto Estadual no 
619/2020 para contratação da empresa HIDRO FRANCHISING LTDA, sob 
o CNPJ n° 23.510.039/0001-54, para prestação de serviços Sanitização, 
Limpeza e Higienização do reservatório de água e Controle de Pragas na 
JUCEPA, no valor de R$ 20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais). 
Presente da Dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338 - Operacio-
nalização das Ações Administrativas; Natureza das Despesas: 339039.00 
Serv de Terceiros – PJ; Fonte de Recurso: 0261 Recurso da Adm Indireta ( 
próprios); PI: 4120008338c.
Assinatura: 05/06/2020.
Ordenador:  Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 551932

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 007/2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO nº. 007/2020, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 
8.666/93, para a contratação da empresa HIDRO FRANCHISING LTDA, sob 
o CNPJ n° 23.510.039/0001-54, para prestação de serviços Sanitização, 
Limpeza e Higienização do reservatório de água e Controle de Pragas na 
JUCEPA, no valor de R$ 20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais). 
Presente da Dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338 Operacio-
nalização das Ações Administrativas; Natureza das Despesas: 339039.00 
Serv de Terceiros – PJ; Fonte de Recurso: 0261 Recurso da Adm Indireta ( 
próprios); PI: 4120008338c.
Assinatura: 05/06/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 551935

FÉRIAS
.

Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de JU-
LHO/2020 dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-
JUCEPA, referente aos exercícios de 2018 /2019 e 2019/2020, conforme 
relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

1 Abinael Paes da Silva 57211660/1 28-01-19 a 27-01-20 20-07-20 a 18-08-20

2 Alexandre Jaime Batista 5896631/2 08-06-19 a 07-06-20 01-07-20 a 30-07-20

3 Andréa do Socorro de Souza Moraes 57217897/1 23-06-19 a 22-06-20 27-07-20 a 25-08-20

4 Antônio Benedito Feliz Dantas 57223174/1 04-12-19 a 03-12-20 01-07-20 a 30-07-20

5 Antônio Edson Santos de Castro 57209662/1 05-01-19 a 04-01-20 02-07-20 a 31-07-20

6 Carlos Geraldo das Mercês Souza 3255476/1 15-05-19 a 14-05-20 15-07-20 a 13-08-20

7 Cláudia Regina Oliveira Borges 54183745/2 01-03-19 a 28-02-20 06-07-20 a 04-08-20

8 Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres 2022095/1 15-05-19 a 14-05-20 01-07-20 a 30-07-20

9 Eduardo Araújo Rocha 5889506/1 13-10-18 a 12-10-19 02-07-20 a 31-07-20

10 Émina de Fátima M. de Miranda 2022109/1 15-05-19 a 14-05-20 20-07-20 a 18-08-20

11 Elielma Lopes Gonçalves 5889494/1 03-05-19 a 02-05-20 01-07-20 a 30-07-20

12 Fernanda Kazumi Sousa Suzuki 57212397/2 24-11-18 a 23-11-19 02-07-20 a 31-07-20

13 Helayne Souza de Oliveira Alves 5821495/3 10-08-18 a 09-08-19 01/07-20 a 30-07-20

14 Júlia Gonçalves Spinelli 2022150/1 02-01-19 a 01-01-20 20-07-20 a 18-08-20

15 Luiz Otávio Vieira da Silva 5889505/1 12-05-19 a 11-05-20 15-07-20 a 13-08-20

16 Luzimar Ramos Barros 54186843/1 15-07-18 a 14-07-19 06-07-20 a 04-08-20

18 Maria Auxiliadora Pojo Lima 2022273/1 02-07-19 a 01-07-20 06-07-20 a 04-08-20

19 Michelle Saraiva de Quadros Fontenele 54185477/2 30-01-19 a 29-01-20 20-07-20 a 18-08-20

20 Nadia Helena B. Do Amaral e Silva 2022290/1 02-03-19 a 01-03-20 06-07-20 a 04-08-20

21 Nilce Carmem da Costa Freitas 5889504/1 03-05-19 a 02-05-20 27-07-20 a 25-08-20

22 Orlando Christiano Pereira Paes 57211611/1 03-02-19 a 02-02-20 13-07-20 a 11-08-19

23 Regina Coely Oliveira da Silva 57235054/3 29-04-19 a 28-04-20 06-07-20 a 04-08-20

24 Rosa Maria Rodrigues Lopes 5889497/1 03-05-19 a 02-05-20 13-07-20 a 11-08-20

25 Rodney de Aquino Oliveira 57222848 01-12-17 a 30-11-18 06-07-20 a 04-08-20

26 Solange Maria Coutinho de Aguiar 57199328/3 30-01-19 a 29-01-20 02-07-20 a 31-07-20

27 Soraia Mello Cardoso 5013771/1 14-05-19 a 13-05-20 02-07-20 a 31-07-20

28 Tiago Sousa Monteiro 54192831/3 09-03-19 a 08-03-20 15-07-20 a 13-08-20

29 Váleria Figueredo da Silva 5909834/2 11-01-19 a 10-01-20 06-07-20 a 04-08-20

30 Valdomiro Melo Pereira 57211621/1 12-01-19 a 11-01-20 06-07-20 a 04-08-20

31 Yuri Orlando Gomes Bastos 5896694/2 01-02-19 a 31-01-20 06-07-20 a 04-08-20

Protocolo: 551889

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 348/2020, DE 03 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/584195, de 25/11/2019, 
COSG/SEDOP.
 R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AIRTON NAZARÉ DA SILVA PACHECO, matrícula 
nº 5947971/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, como fi scal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

019/2020 SPLIT SERVICE REFRIGERA-
ÇÃO COMÉRCIO LTDA - ME

Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Manuten-
ção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionados desta SEDOP.

II - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula 
57221451/2, ocupantes do Cargo de Secretário de Gabinete, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 552136
PORTARIA Nº. 355/2020, DE 08 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/168833, de 02/03/2020, 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AIRTON NAZARÉ DA SILVA PACHECO, matrícula 
nº 5947971/1, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, como fi scal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

024/2020 LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA

Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Limpeza, asseio 
e conservação, recepção e garagem para atender as necessidades da Secretaria 

de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas (SEDOP), nas localidades Belém/PA, 
Santarém/PA e Marabá/PA.

II - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula 
57221451/2, ocupantes do Cargo de Secretário de Gabinete, para acom-
panhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 552141

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 532707, publicada no DOE nº 34.140 de 12 
de março de 2020, referente ao EXTRATO DO CONTRATO No 008/2020– 
CV No 005/2020:
ONDE SE LÊ: OBJETO: Elaboração de projetos executivos de arquitetura 
e complementares de engenharia para obra de Reforma e Ampliação da 
Câmara Municipal de Ananindeua-PA;
LEIA-SE: OBJETO: Elaboração de projetos executivos de arquitetura e 
complementares de engenharia para obra de Ampliação da Câmara Muni-
cipal de Ananindeua-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 552064


